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Diplomová práce je zaměřena na použití pohádky jako motivačního prvku ve výuce

prvouky v 1. a 2. ročníku základní školy. Teoretická část se zabývá pojmy jako je

motivace a pohádka. Dále se zaměřuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět a bližší

charakteristiku mladšího školního věku. Cílem praktické části diplomové práce je

vytvořit metodický materiál pro pedagogy 1. a 2. ročníku ZŠ na vybraná témata ve

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Náměty jsou motivované pohádkami vlastní

tvorby, které jsou navzájem propojeny stejnými pohádkovými postavami. Metodický

materiál byl vytvořen pro tři vybraná témata v prvním ročníku a pro čtyři vybraná témata
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Úvod

Už během dětství, kdy mi rodiče nebo starší sestra četli nejrůznější pohádky na dobrou

noc, nebo kdy jsme se sestrou poslouchaly pohádky z audiokazet, jsem ucítila, jak velkou

motivační sílu mohou pohádky pro děti mít. Ne jedna holčička chtěla být stejně krásná,

hodná a milá jako její oblíbená princezna. Ne jeden chlapeček chtěl být stejně odvážný

jako rytíř, statečný jako princ nebo nebojácný jako pirát. Pohádky každého z nás provází

od dětství a mnohé z nich si neseme s sebou celý život. Vyprávíme je pak svým dětem a

ty zase svým dětem. Díky pohádkám jsem se hodně naučila. A to nejen to, že dobro vždy

zvítězí nad zlem.

Motivace je jednou ze základních částí každé vyučovací hodiny na 1. stupni ZŠ. Tato část

hodiny může velmi ovlivnit průběh celé vyučovací hodiny ale především i žákovu touhu

se o daném tématu dozvědět víc. Tato touha v sobě nese nejen žákovu pozornost, ale i

jeho aktivizaci k výuce. Motivace může mít však i negativní účinky. Špatně zvolená

motivace může žáka naopak zbrzdit či zcela zastavit v poznávacím procesu.

Vzpomenu-li si na svá léta na základní škole, vybaví se mi k začátku hodin vždy krátké

opakování z minulé hodiny ve formě tajenky či krátkého cvičení v učebnici. Jsem ráda,

že nyní jsem při své pedagogické praxi načerpala už i jiných zkušeností s motivací, a tak

vím, že škála možností je rozsáhlá.

Když se sama zamyslím, co by děti mladšího školního věku mohlo významně motivovat

na dané téma ve výuce, nemohu se vyhnout vzpomínkám na své dětství, konkrétně na

pohádky a nejrůznější příběhy. Proto je cílem této diplomové práce vytvořit metodické

zpracování vybraných témat ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět pro 1. a 2. ročník,

která jako svou motivaci využívají pohádku. Ve své práci jsem děti na začátku každého

tématu nejdříve seznámila s pohádkou, poté na jejím základě vypracovala aktivity,

týkající se jak pohádky, tak daného tématu. V praxi jsem tak ověřovala nejčastěji

pozorováním a diskuzí, zda jsou děti pohádkou namotivovány a zda pohádka může zvýšit

jejich zájem o dané téma.
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Pevně věřím, že vytvořený materiál nebude přínosný jen mně a ostatním pedagogům,

kteří v něm mohou najít zdroj své inspirace, ale i samotným žákům, kteří si díky

pohádkám nové učivo lépe přiblíží a osvojí.
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1 Motivace
V diplomové práci se zaměřuji na motivaci žáků formou pohádky. Proto považuji za

vhodné věnovat první kapitoly práce právě motivaci, která je nedílnou součástí nejen

výchovně vzdělávacího procesu, ale také je hnacím motorem v běžném životě všech lidí.

Učitelé, ať už zkušení nebo začínající, považují motivaci za předpoklad úspěšného učení

a pro většinu z nich je nejtěžším úkolem přimět své žáky k tomu, aby se učit chtěli. Pokud

motivace není dostatečná, zájem žáků se pomalu, ale jistě vytrácí, což vede k neefektivitě

vzdělávacího procesu v jejímž důsledku se žáci v podstatě nic nenaučí. (Petty, 2008, s.

53)

1.1 Vymezení pojmu

V následující kapitole se zaměřím především na samotný pojem motivace, ale i na další

termíny s ní související. Pro přesné pochopení pojmu motivace považuji za nezbytné

uvést několik definic, které ji zkoumají z psychologického či pedagogického hlediska.

Dle Pedagogického slovníku J. Průchy, E. Walterové a J. Mareše (2009, s. 158) můžeme

motivaci chápat jako „soubor vnitřních i vnějších faktorů, které spouštějí lidské jednání,

aktivují ho, dodávají mu energii; zaměřují toto jednání určitým směrem (snaha něčeho

dosáhnout anebo něčemu se vyhnout); udržují ho v chodu, řídí jeho průběh i způsob

dosahování výsledků; navozují hodnocení vlastního jednání a prožívání vlastních

úspěchu, neúspěchu a vztahů s okolím.“

Pohled na motivaci z pedagogického hlediska nám taktéž nabízí Lokšová a Lokša (1999,

s. 11), kteří definují motivaci jako „souhrn činitelů, které podněcují, energizují a řídí

průběh chování člověka a jeho prožívání ve vztazích k okolnímu světu a k sobě samému.“

Dále zmiňují, jak motivace může posloužit jako pomůcka, která objasňuje, proč věnují

dva žáci stejnému úkolu odlišnou pozornost, vypracovávají ho s rozdílnou pečlivostí, a

proč je v důsledku toho každý na jiné úrovni plnění daného úkolu.

Z obou zmíněných definic vyplývá, že prožívání a chování každého člověka je ovlivněno

mnoha vnitřními a vnějšími faktory, na jejichž základě si člověk vybírá nebo naopak

odmítá určité činnosti, chová se určitým způsobem a jeví či nejeví zájem o poskytované
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informace. Tento pojem nám pomáhá vysvětlit mnoho projevů nejen našich žáků, ale i

ostatních jedinců, včetně nás samotných. Důležité je uvědomit si, že není správný pouze

jeden způsob motivace, a tudíž způsob, jímž motivujeme jednoho žáka, nemusí nutně

motivovat druhého.

Další zajímavou definici nám poskytuje Schunk, Pintrich a Meece (2008), kteří definují

motivaci jako proces, při němž je důležitá podpora aktivit, jež vedou k určitému cíli.

V takovém případě pak motivaci posuzujeme a odvozujeme z činnosti a slovního

vyjádření, namísto přímého pozorování. Je důležité si uvědomit, že motivace se skládá

jak z fyzických, tak mentálních aktivit, které směřuji k danému cíli.

1.1.1 Motiv, potřeba, incentiv

Dále bych ráda vymezila tři pojmy, jež vysvětlují a popisují základní zdroje motivace.

Než popíši zdroje motivace vnitřní a zdroje motivace vnější, které blíže charakterizuji

v kapitole 1.3.1, ráda bych se zaměřila na pojem motiv, který stojí mimo toto dělení

motivace a zároveň je s nimi úzce spjat. Motiv může být uvědomělý nebo neuvědomělý.

Reprezentuje smysl chování člověka a je spojován s cíli, kterých chce člověk v rámci

uspokojení vnitřních potřeb dosáhnout. Samotný původ slova motiv, pocházející

z latinského slova moveo-ere, které v překladu znamená hýbu, nám naznačuje, že se

jedná o hnací sílu lidské činnosti (Smékal, 2002). Jiné vysvětlení motivu přináší

Kohoutek (2000, s. 123): „Motivy jsou všechny síly, které přímo či nepřímo uvádějí naše

chování do pohybu – proto bývají také nazývány rysy dynamickými či tendencemi.“

Z toho vyplývá, že za každým projevem našeho chování se skrývá motiv, ať už si ho

uvědomujeme nebo ne. Pohádka, kterou jsem v rámci diplomové práce vytvořila, a která

slouží jako motivace v hodinách prvouky v 1. a 2. třídě je motivem, jenž má za cíl

v žácích probudit zvídavost v daném tématu.

Potřeba je zdrojem motivace vnitřní. Dle Pavelkové (2002), mohou být potřeby jak

vrozené, tak i získané během života. Nejčastěji se projevují pocitem vnitřního nedostatku

nebo přebytku. Nikdy se neobjevují izolovaně, naopak jsou ve vzájemně složitých

vztazích. U každého člověka mají potřeby jiné prioritní řazení, čímž se utváří hierarchie

potřeb. I přesto, že je hierarchie potřeb individuální, existuje několik obecných schémat.

Mezi nejznámější patří Maslowowa hierarchie potřeb (obrázek č.1), ve které americký

[…]


diskutovali a těšili se, až je Malína s Otakárkem opravdu navštíví. Nový tematický celek

pak pro žáky nebyl jen další vyučovací povinností, ale příjemným dobrodružstvím ve

společnosti koutíků ze vzdáleného Zeměkoutu.
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Pohádky, jež jsem vytvořila, jsem paním učitelkám poskytla, a mám již potvrzeno, že jej

dále ve své výuce využívají jako motivaci pro další tematické celky v hodinách prvouky.

Považuji tuto skutečnost za důležitý ukazatel toho, že i učitelé s bohatou pedagogickou

praxí považují tento materiál za přínosný a efektivní pro zařazení do jejich výuky. A tak

zde děkuji zde oběma paním učitelkám, které mi byla velkou inspirací a oporou během

celého období, kdy jsem materiály užívala v praxi. Na základě jejich komentářů,

postavených na zkušenostech z praxe, jsem tak mohla výsledný materiál uvést v podobu,

v jaké se nyní nachází. Děkuji ale především všem dětem, kteří po nástupu školních

povinností neztrácejí svou dětskou povahu a svou mysl mají otevřenou pro objevování

nových světů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Malína a Otakárek ze Zeměkoutu

Představte si zemi, kde nic není nemožné. Kde je normální mít nohy dvě, stejně jako

mít nohy tři. Kde každý září jinou barvou a každá barva je zde považována za krásnou.

Ať už je to barva bílá nebo černá. Kde se jídlo nekupuje v obchodech, ani se nepěstuje,

ale kde se namaluje na papír a obrázek se pak sní. Zní to opravdu jednoduše, pro

někoho, kdo však kreslí segedínský guláš stejně jako dršťkovou polévku to může být

opravdu problém.

Obyvatelé této země se daleko nepodívají. Nemají totiž auta, letadla, vlaky ani lodě.

Obyvatelé této země chodí všude pěšky. Hezky pomalu. Žádný spěch. V této zemi,

jakmile někdo spěchá, ostatní ho odmění pěkně zamračeným pohledem. Narušuje totiž

pohodu této země. A právě pohoda, je v této zemi tak důležitá.

Umíte si takovou zemi představit? Dovolte mi představit vám Zeměkout, kout naší

Země, kam se nikdy žádný člověk nedostal, a tudíž se o něm neví. A právě z tohoto

Zeměkoutu pochází Malína s Otakárkem. Koutíci, kterým šla z této pohody hlava

kolem. Koutíci, kteří potřebovali trochu zrychlit, a tak zrychleně sbalily své dva kufříky

a vydali se objevovat svět. Protože svět je veliký, a i když objeven už byl, jinak by se

o něm nevědělo, nebyl objeven Malínou a Otakárkem. A to byla chyba. Velká chyba.

Protože Malína a Otakarem snili o světě každý den.

Co se to děje za rohem jejich Zeměkoutu? Co když za tím rohem čeká nebezpečí? Nebo

naopak přátelé? Co když za rohem Zeměkoutu není vůbec nic, a tudíž pohoda je to

jediné co na světě je? Na to musí Malína s Otakarem přijít. Jinak zešílí. A viděli jste

někdy šílený Koutíky? Já ne, nikdo neviděl a nikdo to ani vidět nechce. Radši.

A tak se Malína s Otakarem vydali na cestu. Dlouhou, i když šli nejrychleji, jak mohli.

A možná se už za chvíli se objeví právě před vaší školou.
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Příloha č. 2: Koloběh vody

Obrázek je inspirován motivem z učebnice Prvouka 2 nakladatelství FRAUS str.58 a 59
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Příloha č. 3: Karty přírodních prostředí a procesů v koloběhu vody
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Příloha č. 4: Píseň Koloběh vody
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Příloha č. 5: Text v centru čtení

ODKUD SE DOMA BERE VODA?

DOMA OTOČÍTE KOUHOUTKEM VODY A TEČE VÁM TEPLÁ NEBO

STUDENÁ VODA. ODKUD ALE TATO VODA POCHÁZÍ?

MALÍNA S OTAKÁRKEM SE TO BĚHEM SVÉ CESTY DOZVĚDĚLI.

KDYŽ SE JAKO KAPKY VODY OCITLI V ŘECE, PROUD JE NÁHLE

STÁHL DO VODÁRNY. VODÁRNA JE TOVÁRNA, KDE SE VODA

ČISTÍ. VODA SE DÁL DOSTÁVÁ DO VODOVODNÍ SÍTĚ.

VODOVODNÍ SÍŤ SE SKLÁDÁ Z VODOVODNÍHO POTRUBÍ. TUDY

JE VODA VEDENA DO BOILERU NEBO KOTLE. TAM SE VODA

HROMADÍ A OHŘÍVÁ. ODTUD JDE VODA TŘEBA DO

VODOVODNÍCH KOHOUTKŮ NEBO DO ZÁCHODU.

NEJVÍCE VODY DOMA SPOTŘEBUJEME PŘI MYTÍ NEBO

SPLACHOVÁNÍ WC.

KDYŽ VODU POUŽIJEME, SPLÁCHNEME JI NEBO ODTEČE

Z VANY ČI UMYVADLA.TAKOVÉ VODĚ ŘÍKÁME VODA ODPADNÍ.

PO POUŽITÍ PUTUJE KANÁLY V PODZEMÍ DO ČISTIČKY VOD. TO

PROTO, ŽE JE NUTNÉ JI PŘED VYPUŠTĚNÍM ZPÁTKY DO PŘÍRODY

PEČLIVĚ VYČISTIT.
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Příloha č. 6: Voda v přírodě – kontrola

Zdroj: učebnice FRAUS str.55 a 56
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Příloha č. 7: Ateliér – návod na koloběh vody
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Příloha č. 8: Záznam pracovního postupu
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Příloha č. 9: Jenín z Jindekoutu pracovní list