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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 94 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 9

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce je zaměřena na použití pohádky jako motivačního prvku ve výuce prvouky. Autorka pro výuku
vybraných témat sama vymyslela motivační pohádky, na které navazovaly různorodé didaktické aktivity se žáky,
které ověřila na škole malotřídní a škole s alternativním programem.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části se autorka zaměřila na vymezení základních pojmů souvisejících s motivací a pohádkou.
Prostudovala množství literatury a podařilo se jí sepsat čtivý text, který je dostatečným základem pro praktickou
část.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V rámci praktické části autorka samostatně navrhla a zrealizovala náměty do výuky prvouky motivované
pohádkou. Velmi oceňuji její aktivní přístup, nadšení a nápady, které v praxi využila. Zpracována byla témata
jako voda, čas, život s handicapem nebo naše tělo ve zdraví a nemoci. Bezesporu se jí podařilo navrhnout velmi
zajímavý metodický materiál.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl diplomové práce byl splněn. Doporučuji práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uvažujete ve své pedagogické praxi o zařazení pohádek i do dalších předmětů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 08. 2019
„Kdyby se mužům dostávalo manželek, jakých si zasluhují, měli by zatraceně těžký život.“ Oscar Wilde